
 
PORTO CONTE RICERCHE 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 
N. 22 del 26.02.2021 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta 

individuale Ventre Giovannino, Codice fiscale VNTGNN74L15A192Z, per il “Servizio di portierato 
e custodia di Porto Conte Ricerche” per sei mesi, per l’importo di euro 19.950,00 + I.V.A., per il 
periodo dal 01.03.2021 al 31.08.2021 - CUP G18I20000000002 

 
Il sottoscritto Dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede in 
Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909; 
 
VISTO 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 
 
CONSIDERATO 

 che per garantire la sicurezza, l’efficienza ed il funzionamento del Centro di ricerca di Tramariglio, occorre 
garantire il servizio di portierato e custodia e di coordinamento dell’emergenza oltre gli orari di presenza 
nel Centro del personale PCR; 

 che il contratto per il servizio di portierato e custodia è scaduto in data 31.01.2021 ed è necessario stipulare 
un ulteriore contratto; 

 che a ottobre 2020 l’Università di Sassari ha firmato il nuovo contratto per la concessione del Centro di 
Tramariglio a Porto Conte Ricerche e che pertanto non vi sono i tempi per l’individuazione di un nuovo 
affidatario per il servizio in oggetto; 

 che il servizio in oggetto deve essere effettuato da una ditta in possesso di specifiche competenze; 

 che il sig. Giovannino Ventre, titolare della ditta individuale, ha le competenze per poter effettuare il 
servizio in oggetto in quanto ha già svolto tale attività per Porto Conte Ricerche; 

 che l’affidamento al fornitore uscente è limitato al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 

 che in data 22.01.2021 la ditta individuale Ventre Giovannino ha confermato la disponibilità per 
l’affidamento del servizio in oggetto per ulteriori 6 mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in 
scadenza il 31.01.2021, acquisita al protocollo di Porto Conte Ricerche con n. 0041 del 22.01.2021; 

 che è stata avviata la verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 richiamati all’art. 4.2.2 delle Linee 
Guida n. 4 dell’ANAC in capo alla ditta individuale Ventre Giovannino; 

 che, per ragioni di sicurezza, è necessario procedere urgentemente con la stipula del contratto anche in 
assenza della verifica di tutti i requisiti richiamati all’art. 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, prevedendo 
nel contratto una clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo della suddetta verifica; 

 
DATO ATTO 

 che Porto Conte Ricerche non dispone di risorse umane da destinare allo svolgimento di tali servizi e 
l’assenza del servizio di portierato, custodia e gestione dell’emergenza potrebbe causare gravissimi danni 
alla società e al suo patrimonio; 

 che la tipologia dei servizi offerti dalla ditta individuale Ventre Giovannino è per sua natura idonea ad 
integrare una prestazione di sicurezza che non si limita al mero portierato, custodia e gestione 
dell’emergenza, volti a prevenire reati ed evitare danni o pregiudizi alla libera fruizione dei beni, ma si 
estende anche all’attenzione agli impianti dove vengono svolte le attività di ricerca, ascrivibile ad un 
rapporto fiduciario tra committente e commissionario; 

 
VISTO 

 il bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 il DUVRI documento di valutazione dei rischi di interferenza predisposto per il contratto; 
 
 



 
 

DETERMINA 
1. di affidare alla ditta individuale Ventre Giovannino, codice fiscale VNTGNN74L15A192Z, il “Servizio di 

portierato e custodia di Porto Conte Ricerche” per sei mesi, per l’importo di euro 19.950,00 + I.V.A. per il 
periodo dal 01.03.2021 al 31.08.2021; 

2. di sottoporre l’affidamento del servizio a condizione risolutiva espressa nel caso in cui non dovessero 
risultare regolari i controlli avviati, nel qual caso, si applicherà quanto previsto dall’art. 108, comma 5 del 
Codice; 

3. di dare atto che la spesa prevista trova copertura nel budget operativo assegnato al settore tecnico nel 
codice conto budget numero 63.05.90 “Guardiania e custodia”, centro di costo 11007, CUP 
G18I20000000002. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Antonpaolo Garau. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 


